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Besvarelse af spørgsmål 40 (L 120) stillet af Folketingets Erhvervs-

udvalg den 30. april 2008. 

 

 

 

Spørgsmål 40: 

”Hvad indebærer det, at et bestyrelsesmedlem ikke er uafhængigt af en 

kontrollerende aktionær? Gælder det kun for de tilfælde, hvor der findes 

en særlig relation til hovedaktionæren? Og gælder det kun, hvis besty-

relsesmedlemmet er udpeget og ikke, hvis den pågældende er valgt? El-

ler gælder det i de situationer, hvor bestyrelsesmedlemmet i juridisk for-

stand repræsenterer den kontrollerende aktionær?” 

 

Svar: 

Når et bestyrelsesmedlem ikke er uafhængig af en kontrollerende aktio-

nær, vil den pågældende kunne fungere som almindeligt bestyrelses-

medlem og have ansvar og rettigheder som følge heraf. Desuden vil den 

pågældende kunne være medlem af revisionsudvalget, dog ikke som det 

uafhængige medlem, der tillige skal have kvalifikationer indenfor regn-

skabsvæsen og revision. 

 

Ved bedømmelsen af et bestyrelsesmedlems uafhængighed henviser 

bemærkningerne til lovforslagets § 31 til EU-Kommissionens henstilling 

(2005/162/EF), hvor spørgsmålet om bestyrelsesmedlemmers uafhæn-

gighed er behandlet. Det omtales heri, at der ved begrebet uafhængighed 

ofte forstås, at den pågældende ikke har nogen tætte bånd til bl.a. en 

kontrollerende aktionær samt, at bestyrelsen ved vurdering af et med-

lems uafhængighed bør lægge vægt på parternes relationer, dvs. om der 

konkret foreligger omstændigheder, som normalt anses for at kunne føre 

til interessekonflikter.  

 

Ved uafhængighedsvurderingen af et bestyrelsesmedlem er det netop det 

materielle forhold frem for formalia, der er afgørende. Det vil derfor væ-

re uden betydning, om det pågældende bestyrelsesmedlem er udpeget el-

ler valgt til bestyrelsen, eller om repræsentationen for den kontrolleren-

de aktionær er juridisk funderet, hvis forbindelsen i øvrigt hviler på tæt-

te forretningsmæssige, familiemæssige eller på andre måder tætte bånd 

mellem de pågældende.  
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